
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Mario Sano'

(nominato con D.G.R. n. 18 - 3300 del 28 Maggio 2021)

ha assunto la seguente deliberazione:

 

OGGETTO: NOMINA DEL REFERENTE PROGRAMMA AFA (ATTIVITÀ 
FISICA ADATTATA) E DEI COMPONENTI DEL GRUPPO DI LAVORO.

L'anno 2023, il giorno 30 del mese di Novembre, presso l'Azienda Sanitaria
Locale BI con sede legale in Ponderano (BI) - Via dei Ponderanesi n. 2

Deliberazione n. 499 del 30/11/2023



Pag. 1 di 3

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

OGGETTO: NOMINA DEL REFERENTE PROGRAMMA AFA (ATTIVITÀ FISICA 
ADATTATA) E DEI COMPONENTI DEL GRUPPO DI LAVORO.

IL DIRETTORE GENERALE
Su proposta n. 505 del DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE dalla cui istruttoria si evince che:
- La deliberazione n. 447 del 20/10/2023 ha aggiornato i precedenti atti nominando il 

Coordinatore del Piano di Prevenzione Locale (PLP), confermando il Responsabile del 
Gruppo di Progetto ed individuando i componenti del Gruppo di Progetto PLP;

- il Dipartimento di Prevenzione, il Gruppo di Progetto PLP e nello specifico il Referente del 
“Programma 2 - Comunità attive” del PLP ASL BI, Dott.ssa Milena Vettorello, risultano 
promotori delle attività connesse all’azione 2.4 “Raccomandare l'attività fisica”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 29 dicembre 2021, n. 16-4469 che ha approvato 
il Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025, in attuazione del Piano Nazionale della 
Prevenzione 2020-2025 (recepito con D.G.R. n. 12-2524 dell’11/12/2020); 

VISTA la D.D. n. 968/A1409C/2023 del 05/05/2023 del Settore Sanità e Welfare della Regione 
Piemonte “Piano regionale di prevenzione 2023: approvazione della programmazione annuale 
(DGR n. 16-4469 del 29/12/2021)”;

CONSIDERATO che al fine di dare avvio al Piano, la Regione Piemonte ha attuato, fra le altre 
azioni, un percorso di pianificazione delle attività connesse all’azione 2.4 “Raccomandare 
l'attività fisica” del Programma PP2 Comunità Attive del PRP;

CONSIDERATO che in ottemperanza a quanto previsto dal Livello Regionale e secondo le 
indicazioni del sottogruppo A.F.A. (Attività Fisica Adattata), occorre formalizzare la nomina del 
Referente A.F.A. e del suo sostituto, istituendo al contempo il Gruppo di lavoro A.F.A. aziendale 
(Attività Fisica Adattata), in collaborazione con Dipartimento di Prevenzione, Distretto, Presidio 
Ospedaliero e Medici di Medicina Generale;

PRESO ATTO che il gruppo di lavoro deve fissare i seguenti obiettivi:
 Adempiere all’azione 2.4 “Raccomandare l'attività fisica” del Programma PP2 Comunità 

Attive, secondo le prime indicazioni del sottogruppo di lavoro AFA;
 Dare supporto all’Azienda per l’avvio e/o il mantenimento delle attività di E.F.A. 

(Esercizio Fisico Adattato) e/o di A.F.A.;
 Avviare il monitoraggio e la valutazione delle suddette attività;

RITENUTO di nominare il Referente aziendale del Programma A.F.A., il suo sostituto ed il 
Gruppo di lavoro AFA, secondo quanto di seguito indicato:

 Dott.ssa Lia Rusca-Referente Programma A.F.A;
 Dott.ssa Milena Vettorello - Sostituto Referente Programma A.F.A;
 Direttore Sanitario ASL BI, o suo delegato;
 Direttore del Dipartimento di Prevenzione ASL BI, o suo delegato;

Deliberazione n. 499 del 30/11/2023



Pag. 2 di 3

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

 Direttore S.C. Distretto ASL BI, o suo delegato;
 Direttore S.C. Direzione Sanitaria di Presidio, o suo delegato
 Referente Programma PP2 Piano Locale della Prevenzione, o suo delegato
 Direttore Di.P.Sa. ASL BI, o suo delegato;
 Referente Medici di Medicina Generale (M.M.G.) del territorio di competenza ASL BI, o 

suo delegato;
 Referenti P.S.D.T.A. (Percorsi di Salute e Diagnostico Terapeutici Assistenziali) ASL BI, 

o loro delegati;

TENUTO CONTO che il Gruppo di Lavoro suddetto, potrà coinvolgere altre Strutture e 
professionalità aziendali, in base alle esigenze e specificità dei singoli progetti;
RITENUTO di condividere la sopra richiamata proposta;
ASSUNTA la correttezza del processo istruttorio correlato la cui responsabilità è riconducibile 
all’ambito dirigenziale;
PRESO ATTO dei pareri conformi del Direttore Amministrativo, Dr. Paolo GARAVANA e del 
Direttore Sanitario, Dr.ssa Eva ANSELMO, ai sensi del D.Lg.vo n. 502/1992 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

D E L I B E R A: 
1) di nominare la Dott.ssa Lia Rusca Referente aziendale del Programma A.F.A. (Attività 

Fisica Adattata) e la Dott.ssa Milena Vettorello suo sostituto;
2) di costituire il Gruppo di lavoro A.F.A. secondo quanto riportato di seguito:

 Dott.ssa Lia Rusca - Referente Programma A.F.A;
 Dott.ssa Milena Vettorello - Sostituto Referente Programma A.F.A;
 Direttore Sanitario ASL BI, o suo delegato;
 Direttore del Dipartimento di Prevenzione ASL BI, o suo delegato;
 Direttore S.C. Distretto ASL BI, o suo delegato;
 Direttore S.C. Direzione Sanitaria di Presidio, o suo delegato
 Referente Programma PP2 Piano Locale della Prevenzione, o suo delegato
 Direttore Di.P.Sa. ASL BI, o suo delegato;
 Referente Medici di Medicina Generale (M.M.G.) del territorio di competenza ASL BI, o 

suo delegato;
 Referenti P.S.D.T.A. (Percorsi di Salute e Diagnostico Terapeutici Assistenziali) ASL BI, 

o loro delegati;

3) di dare mandato al DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE di provvedere agli adempimenti 
consequenziali.

Con parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;
Altresì

Deliberazione n. 499 del 30/11/2023



Pag. 3 di 3

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

D E L I B E R A:
di autorizzare e dichiarare l'immediata esecutività della presente deliberazione, prevista dall'art. 
3 della L.R. n. 31 del 30.6.1992, sussistendo la condizione di cui all'art. 134 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.8.2000.

Deliberazione n. 499 del 30/11/2023



 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Per approvazione

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Mario Sano'

Deliberazione n. 499 del 30/11/2023


